
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 078/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JULIO CESAR DA SILVA ENGENHEIRO BELTRÃO 04/08/2024 04/08/2024 01 TRANSPORTE DE 
PARTICIPANTES DE CAMINHADA 
DA NATUREZA 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 30 de julho de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 079/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

ENGENHEIRO BELTRÃO 04/08/2024 04/08/2024 01 ACOMPANHAR PARTICIPANTES 
DE CAMINHADA DA NATUREZA 

R 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de agosto de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

 

PORTARIA Nº 080/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CAMILA FERNANDA 
DA SILVA FOGAÇA DE 
ALMEIDA 

C ASCAVEL 06/08/2024 07/08/2024 02 PARTICIPAR DE CURSO SOBRE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS NO 
SIPC E BB ÁGIL – 
PNAE/PNATE/PDDE  

R 160,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de agosto de 2024. 

 
 
 
/ 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 81/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

CÍCERO LUIS DA 
SILVA 

GOIOERE – PR 01/08/2024 30/07/2024 22 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERÊ – PR 

“R” 880,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 82/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

GILBERTO PEREIRA 
DA PENHA 

GOIOERE 01/08/2024 30/08/2024 22 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE GOIOERE 

“R” 880,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 83/2024 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍ2IO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ADMAR RAMOS 
DOS SANTOS 

FORMOSA DO 
OESTE– PR 

01/08/2024 30/08/2024 22 TRANSPORTAR ALUNOS ATÉ A CIDADE 
DE FORMOSA DO OESTE – PR 

“R” 880,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.   

 

 

Quarto Centenário – Paraná, 02 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 023/2024 – SEASO 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal da 
Ação Social  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

JOÃO 
ANTONIO 
FERREIRA DA 
COSTA 

CASCAVEL-PR 26/07/2024 26/07/2024 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A 
CASCAVEL-PR PARA 
ACOMPANHAR 
IMIGRANTES ATÉ A 
DIOCESE DA CIDADE 
PARA RETIRADA DE 
PERMISSO 
PROVISORIO E A 
POLICIA FEDERAL 
PARA PROVIDENCIAR 
DOCUMENTAÇÃO 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 26 de Julho de 2024. 

 
 
 

 
Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretario da Ação Social 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 032/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANTONIO 
CARLOS 
DOMINIAK 
JUNIOR 

CASCAVEL-
PR 

06/08/2024 07/08/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CASCAVEL-PR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO 
COM O TEMA: PRESTAÇÃO DE 
CONTAS NO SIGPC E BB ÀGIL – 
PNAE – PNATE – PDDE – 
ALTERAÇÕES NOS SISTEMAS E 
A SUA UTILIZAÇÃO 

“I” 160,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Agosto de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 033/2024 – FAZ 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA,  Secretario de 

fazenda de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

 
R E S O L V E: 

 
I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA 
FIM 

QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SANDRA R.A 
MONTEIRO 
TOGNATO 

CASCAVEL-
PR 

06/08/2024 07/08/2024 
 

2 REQUERIMENTO DE DIARIA 
COM  FINALIDADE DE VIAGEM 
A CIDADE DE CASCAVEL-PR 
PARA PARTICIPAR DE CURSO 
COM O TEMA: PRESTAÇÃO DE 
CONTAS NO SIGPC E BB ÀGIL – 
PNAE – PNATE – PDDE – 
ALTERAÇÕES NOS SISTEMAS E 
A SUA UTILIZAÇÃO 

“I” 160,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 02 de Agosto de 2024. 

 
 
 

CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

SECRETARIO DA FAZENDA 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 089/2024 
Licitação  Nº: 010/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS MÉDICOS - CLÍNICO GERAL 40 (QUARENTA) 
HORAS SEMANAIS PARA ATENDIMENTO JUNTO À POPULAÇÃO 
CADASTRADA NA ÁREA VINCULADA A UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE DA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

05/08/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: DAMASCENO - SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 35.740.942/0001-90 
 

 03 – LOTE/ITEM: 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS JUNTO À 

POPULAÇÃO 
CADASTRADA NA ÁREA DE ABRANGENCIA DA 
UNIDADE 
BÁSICA DE SAÚDE DA SEDE DO MUNICÍPIO DE 
QUARTO 
CENTENÁRIO/PR, POR 01 (UM) MÉDICO 
PROFISSIONAL 
DEVIDAMENTE CADASTRADO E HABILITADO 
NO CRM, 
VISANDO À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ÁREA MÉDICA DE 
CLÍNICA GERAL, COM JORNADA DE 
TRABALHO DE 40 
(QUARENTA) HORAS SEMANAIS, 
COMPREENDENDO O 
ATENDIMENTO DA DEMANDA AMBULATORIAL 
E 
PROCEDIMENTOS, CONFORME 
DETERMINAÇÕES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. O 
PROFISSIONAL 
DEVERÁ POSSUIR VÍNCULO EMPREGATÍCIO 
CADASTRADO 
NO CNES COMO MÉDICO CLÍNICO GERAL 40 
(QUARENTA) 

MESES 8 R$ 13.700,00 R$ 109.600,00  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
04 – 

VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 109.600,00 (cento e nove mil e seiscentos reais) 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 05 de agosto de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HORAS SOMENTE COM ESTE MUNICÍPIO, CASO 
POSSUA 
CADASTRO EM OUTROS ESTABELECIMENTOS DE 
SAÚDE O 
MESMO DEVERÁ SOLICITAR A 
DESVINCULAÇÃO IMEDIATA 
ASSIM QUE FOR EMITIDO O ATO DE 
CONTRATAÇÃO. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: DAMASCENO - SERVIÇOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 

35.740.942/0001-90. 
PROCESSO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 010/2024. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS MÉDICOS - CLÍNICO GERAL 40 (QUARENTA) HORAS 
SEMANAIS PARA ATENDIMENTO JUNTO À POPULAÇÃO CADASTRADA 
NA ÁREA VINCULADA A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DA SEDE DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR. 

VALOR: R$ 109.600,00 (cento e nove mil e seiscentos reais). 
 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/2021 e demais legislação aplicável. 
DATA DA ASSINATURA: 05 de agosto de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1457 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-08-05T15:22:36-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




